
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

 САМАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА 

МОУ  САМАРСКАЯ  СОШ 

 

ПРИКАЗ 

 

11.10.2024 года                                                                                                    № 201- осн. 

 

Об установлении размера родительской платы за питание, 

обучающихся 5-11  классов, не  относящихся к  льготной категории 

        В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской федерации", руководствуясь постановлением Правительства  

Иркутской области "О внесении изменений  в отдельные  постановления Правительства 

Иркутской  области" № 498-пп от 28  июня  2024  года, на основании Приказа Комитета по 

образованию администрации Зиминского района № 311/1  от 01.10.2024 года  "Об 

установлении размера родительской платы  за питание, обучающихся 5-11  классов  

общеобразовательных учреждений Зиминского района, не относящихся к льготным 

категориям, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить действие  пункта  10,  приказа по МОУ Самарская СОШ  от 02.09.2024 года   

№ 138- осн. 

2. Установить   с 1  ноября 2024  года  стоимость  горячего обеда  за счет средств  

родительской платы  118  рублей,    стоимость обеда для воспитанников группы 

продленного дня   26  рублей. 

3. Классным руководителям  5-11  классов довести информацию об изменении стоимости 

оплаты  в срок до 25 октября 2024  года.  Со всех  родителей собрать заявления на  

организацию питания за счет родительской платы.    

Заявление  сдать Шипиловой Д.А., социальному  педагогу. 

4. Ответственной  за сбор денежных средств назначить Никифорову О.И.,  кладовщика. 

5. Плата за питание обучающихся в общеобразовательной организации вносится 

родителями (законными представителями) путём оплаты денежных средств по 

приходному ордеру- квитанции.  

Родительская плата за питание детей вносится не позднее 15 числа месяца, 

предшествующему месяцу питания.  Деньги сдаются кладовщику школы. 

5.1. Родительская плата взимается в полном размере во всех случаях, за исключением 

следующих случаев отсутствия ребенка в учреждении: 

-пропуск по болезни (согласно, представленной медицинской справки);  

-пропуск по причине карантина; 

-по другим уважительным причинам (на основании представленных документов). 

 В случае не уведомления родителями (законными представителями) о предстоящем не 

посещении обучающимся  образовательной организации  для снятия его с питания на 

время его фактического отсутствия   до 8.00. часов  плата взимается в полном объёме.  

6.  Никифорова О.И. при приеме наличных денежных средств  в срок  до 20 числа каждого 

месяца зачислять денежные  средства  на лицевой счет образовательной организации, с 



приложением списка обучающихся и копий квитанций для расчёта средств на питание 

обучающихся в МКУ "ЦБОУ образовательных учреждений Зиминского района" 

6.1. Никифорова О.И. в срок до  2 числа каждого месяца в МКУ "ЦБОУ образовательных 

учреждений Зиминского района" предоставляет табель на бумажном носители посещения 

школьной столовой 

6.2.  До 15  числа каждого месяца предоставлять отчет о расходовании денежных средств. 

7. Классные руководители общеобразовательной организации: 

-ежедневно представляют  информацию об отсутствующих на питание;   

- отслеживают  своевременность внесения денежных  средств, координируют вопросы  

сдачи денежных средств; 

-выдают родителям (законным представителям) квитанции для оплаты за питание; 

-осуществляют в рамках своих компетенций мониторинг организации школьного питания; 

-предусматривают в планах воспитательной работы мероприятия, направленные на 

формирование здорового образа жизни обучающихся, потребность в сбалансированном и 

рациональном питании, систематически выносят на обсуждение в ходе родительских 

собраний вопросы обеспечения полноценного питания учащихся; 

-вносят на обсуждение на заседаниях родительского комитета, педагогического совета, 

совещания при администрации предложения по улучшению питания.  

8. Родители (законные представители) обучающихся: 

-своевременно до 15 числа вносят плату за питание обучающихся;  

-своевременно сообщают об отсутствии обучающего (в связи с болезнью, или другими 

причинами) а также предупреждают классного руководителя об имеющихся у ребенка 

аллергических реакциях на продукты питания; 

-ведут разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков здорового 

образа жизни и правильного питания; 

-вправе вносить предложения по улучшению организации питания обучающихся лично; 

-вправе знакомиться с примерным и ежедневным меню, расчётами средств на 

организацию питания обучающихся 

 

 

Директор школы:                                                                   Е.А.Толстова  

 

С  приказом ознакомлен:                                                             

  (дата, подпись) 
 

 

В дело № 01-06 за 2024 год  

Инспектор по кадрам Очередных  Н.В. 

11.10.2024 

 

 

 

 

 


